ỦY BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 6082/UBND-THVX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 04 tháng 12 năm 2023
V/v tăng cường các giải pháp hoàn thành

chỉ tiêu về BHXH, BHYT, BHTN năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Sau khi xem xét Báo cáo số 320/BC- BHXH ngày 30/11/2023 của Bảo hiểm

xã hội tỉnh về kết quả thực hiện công tác thu, thu nợ, phát triển người tham gia

BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) 11 tháng đầu năm

và nhiệm vụ, giải pháp tháng cuối năm 2023 (có Báo cáo gửi kèm theo).

Để hoàn thành chỉ tiêu về người dân tham gia BHYT theo Quyết định số

546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ và chỉ tiêu về BHXH,

BHTN theo kế hoạch năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền khẩn trương

triển khai thực hiện các giải pháp tăng cường, đảm bảo tỷ lệ người dân tham gia

BHYT, BHXH, BHTN theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

1323/UBND-THVX ngày 03/4/20233, Văn bản số 2931/UBND-THVX ngày

04/7/2023 và Văn bản số 5597/UBND-THVX ngày 09/11/2023 (có các văn bản

gửi kèm theo); kịp thời tham mưu, đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyền giải

quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về

BHXH, BHYT, BHTN, Bảo hiểm tai nạn lao động - Bệnh nghề nghiệp đến các đơn

vị sử dụng lao động và người dân kịp thời, hiệu quả, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu

kế hoạch giao năm 2023.

- Đôn đốc các đơn vị sử dụng lao động trích nộp BHXH theo quy định;

công khai danh tính các đơn vị nợ đọng từ 03 tháng trở lên trên Trang thông tin

điện tử của Bảo hiểm xã hội tỉnh; chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh thực hiện đôn

đốc và thanh tra đột xuất đối với các đơn vị chậm đóng từ 03 tháng trở lên theo quy

định (nhất là đối với các đơn vị có số tiền chậm đóng lớn và thời gian nợ kéo dài).

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thực hiện các giải pháp đôn

đốc thu hồi nợ và phát triển người tham gia đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu do

Ủy ban nhân dân tỉnh giao, nhất là chỉ tiêu năm 2023.

2

- Căn cứ dữ liệu do cơ quan Thuế cung cấp, thực hiện rà soát nắm bắt tình

hình sử dụng lao động, việc làm tại các đơn vị sử dụng lao động để đôn đốc việc

tham gia BHXH cho người lao động theo quy định.

- Đôn đốc, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện trước

16h30' thứ Sáu hằng tuần (cho đến hết năm 2023).

3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

- Khẩn trương đôn đốc các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện kê khai,

báo cáo việc sử dụng lao động và tham gia BHXH, BHTN cho người lao động

theo đúng quy định; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc ký hợp đồng, thực hiện

chế độ tiền lương theo quy định của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản

số 5597/UBND-THVX ngày 09/11/2023 về việc tổ chức thực hiện Nghị định số

75/2023/NĐ-CP của Chính phủ; trong đó, tập trung chỉ đạo, tổ chức việc rà soát

và lập danh sách cấp thẻ BHYT cho người dân các xã an toàn khu, vùng an toàn

khu theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 1 Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày

19/10/2023 của Chính phủ; hoàn thành trước ngày 10/12/2023, gửi cơ quan BHXH

để thực hiện cấp thẻ BHYT theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh thực

hiện nghiêm các quy định hiện hành về thu, chi BHXH, BHYT; trách nhiệm tham

gia và trích nộp BHXH, BHYT đầy đủ, kịp thời hằng tháng cho người lao động

theo đúng quy định của Bộ Luật lao động.

4. Sở Y tế

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế bệnh viện,

quy trình chuyên môn kỹ thuật để nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và đảm

bảo đầy đủ quyền lợi hợp pháp của người tham gia BHYT theo quy định từ trạm y

tế xã, phường đến bệnh viện tuyến huyện, tỉnh, Trung tâm y tế.

- Thường xuyên tuyên truyền về chính sách pháp luật BHYT để phát triển

đối tượng tham gia BHYT.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp cung cấp thông tin cho cơ quan BHXH đối với doanh nghiệp đăng

ký thành lập, tạm ngừng, giải thể hoặc thay đổi thông tin, để khai thác, phát triển

đối tượng tham gia BHXH, BHYT theo quy định.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tăng cường đôn

đốc, kiểm tra các trường học trên địa bàn tỉnh việc thực hiện chỉ tiêu phát triển

BHYT, hoàn thành mục tiêu 100% học sinh, sinh viên tham gia BHYT; hoàn

thành việc thu BHYT học sinh xong trước 31/12/2023.

7. Công an tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị chức năng triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác đấu

tranh, phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực

BHXH, BHYT, BHTN. Trong tháng 12/2023, phối hợp thực hiện thanh tra đối

với các đơn vị không đóng, đóng không hết số lao động phải tham gia, chậm đóng

BHXH, BHYT, BHTN kéo dài.

3

8. Cục Thuế tỉnh

- Chia sẻ các thông tin về đăng ký thuế của người nộp thuế; thông tin cá

nhân trong tổ chức trả thu nhập và thông tin ghi nhận việc trích và khấu trừ các

khoản đóng BHXH, BHYT của tổ chức trả thu nhập qua thanh tra, kiểm tra.

- Chia sẻ thông tin tổ chức trả thu nhập và cá nhân trong tổ chức trả thu nhập

đang tham gia BHXH, BHYT, BHTN, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp;

mức tiền đóng BHXH, BHYT; tiền nợ BHXH, BHYT; thông tin đóng BHXH,

BHYT của tổ chức trả thu nhập qua thanh tra, kiểm tra của cơ quan BHXH.

- Hằng tháng cung cấp kịp thời danh sách các doanh nghiệp mới thành lập

đăng ký thuế để cơ quan BHXH thông báo đơn vị thực hiện đăng ký BHXH cho

người lao động theo quy định.

9. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

- Kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về lao động, tiền lương, bảo

hiểm xã hội đối với người lao động, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của người lao

động. Phối hợp với cơ quan BHXH thực hiện đôn đốc các doanh nghiệp thuộc

khu công nghiệp thực hiện trích nộp BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động

theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh rà soát việc sử dụng lao động

tại các đơn vị trong khu công nghiệp để đôn đốc, yêu cầu đơn vị tham gia BHXH

cho người lao động theo quy định xong trước ngày 15/12/2023.

10. Bưu điện tỉnh

- Thực hiện hợp đồng ủy quyền thu BHXH, BHYT và cung ứng dịch vụ

công theo quy định của BHXH Việt Nam và Tổng công ty Bưu điện Việt Nam.

- Phối hợp với BHXH tỉnh tuyên truyền, phát triển đối tượng tham gia

BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình theo kế hoạch được giao; đẩy mạnh tuyên

truyền, vận động các đối tượng thụ hưởng chính sách BHXH, BHTN đăng ký hình

thức chi trả qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt.

11. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm chỉ đạo

tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo đến 31/12/2023 hoàn thành các

chỉ tiêu về tỷ lệ tham gia BHXH và tỷ lệ bao phủ BHYT năm 2023 (chi tiết theo

biểu số liệu gửi kèm theo); tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (đồng gửi Bảo

hiểm xã hội tỉnh để tổng hợp) kết quả thực hiện trước 10h30' thứ Sáu hằng tuần

(cho đến hết năm 2023).

- Khẩn trương rà soát, xác định tình trạng hoạt động, tham gia BHXH,

BHYT, BHTN của các đơn vị, doanh nghiệp làm cơ sở thực hiện chế độ, chính

sách đối với người lao động.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn

phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã hội trong việc rà soát, lập danh sách cấp thẻ

BHYT đầy đủ cho các đối tượng do ngân sách nhà nước cấp, đặc biệt các đối

tượng được bổ sung theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của

Chính phủ theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

5597/UBND-THVX ngày 09/11/2023, để đảm bảo quyền lợi về khám bệnh, chữa

bệnh bảo hiểm y tế theo quy định của nhà nước.

4

- Có giải pháp quyết liệt chỉ đạo đối với các xã đã đạt nông thôn mới, nông

thôn mới nâng cao tiếp tục duy trì tỉ lệ 100% người dân tham gia BHYT. Tăng

cường tuyên truyền, vận động 100% người thuộc hộ gia đình cận nghèo tham gia

BHYT (huyện Yên Sơn còn 156 người; huyện Chiêm Hóa còn 203 người).

- Làm tốt công tác vận động, huy động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp

thực hiện hỗ trợ kinh phí đóng BHXH tự nguyện, BHYT cho người tham gia có

điều kiện khó khăn (như: Người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại các địa bàn

các xã khu vực II, khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2020 mà các xã này không còn trong

danh sách các xã khu vực II, khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 theo Nghị định số

75/2023/NĐ-CP; các đối tượng không được ngân sách nhà nước cấp thẻ BHYT

do thoát nghèo, hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức

sống trung bình …).

Yêu cầu các Giám đốc Sở, ban, ngành cấp tỉnh, các thành viên Ban Chỉ

đạo tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố khẩn trương, nghiêm

túc thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này; báo

báo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Chuyên viên: Tuân (THVX);

- Lưu: VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2023-12-05T17:06:40+0700

		2023-12-05T17:08:22+0700